
CITTÀ DI FRANCAVILLA AL MARE

Decreto N. 4 del 09/03/2020

PROPOSTA N.ro 8 del Settore GIUNTA Ufficio UFFICIO DI GIUNTA

OGGETTO: ATTIVAZIONE  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  DI  FRANCAVILLA AL
MARE PER EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19

Premesso che:

  è in atto nel Paese la diffusione dell'epidemia infettiva denominata Coronavirus Covid-19;

  il  Consiglio  dei  Ministri,  per  far  fronte  al  dilagare  della  suddetta  epidemia,  in  data

31.01.2020 ha dichiarato lo Stato di Emergenza per la durata di sei mesi;

  il Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 marzo 2020 ha promulgato il decreto avente

ad  oggetto  “Misure  urgenti  di  contenimento  del  contagio”  allo  scopo  di  contrastare  e

contenere sia nelle zone rosse individuate che sull'intero territorio nazionale il diffondersi

del virus Covid-19;

  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abruzzo  il  26  febbraio  2020  ha  promulgato

l'Ordinanza n. 1/2020 avente ad oggetto “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della

Legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica;

  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abruzzo  in  data  8  marzo  2020  ha  promulgato

l'ordinanza  n.  2/2020  avente  ad  oggetto  “Misure  per  il  contrasto  e  il  contenimento  sul

territorio  regionale  del  diffondersi  del  virus  Covid-19.  Ordinanza  ai  sensi  dell'art.  32,

comma 3, della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”;

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento nazionale di Protezione

Civile avente ad oggetto “Misure operative di Protezione Civile per la gestione dell'emergenza

epidemiologica da Covid-19” che stabilisce anche le modalità di attivazione del Centro Operativo

Comunale (C.O.C.);

DECRETI  n.ro 4 del 09/03/2020



Considerato che con D.L. n. 6 del 23.02.2020 è stato disposto che le Autorità competenti hanno la

facoltà  di  adottare  ulteriori  misure  di  contenimento  al  fine  di  prevenire  la  diffusione  del  virus

Covid-19;

Atteso che  il  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  congiuntamente  con  Anci  nazionale,  ha

manifestato l'esigenza di ottimizzare i flussi informativi del Sistema di Protezione Civile attivando

in via precauzionale il C.O.C. in tutti i Comuni e, in particolar modo, in quelli con popolazione

superiore ai 20.000 abitanti indicando le funzioni da attivare;

Visto il Decreto n. 44/SMEA del 7 marzo 2020 della Struttura di missione della Giunta Regionale

d'Abruzzo avente ad oggetto “Emergenza Covid-19. Flusso di comunicazioni test positivi al virus”;

Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, in materia di igiene e sanità”;

Considerato che nei Comuni confinanti di Ortona, Pescara e San Giovanni Teatino, come appreso

ufficialmente  dal  Servizio  Prevenzione  e  Tutela  della  Salute  della  Regione  Abruzzo,  sono stati

riscontrati casi di positività al virus Covid-19;

Dato atto che: 

  per quanto sopra verrà istituito il Centro Operativo Comunale (C.O.C.)  presso il Museo

Michetti – Uffici del Sindaco – primo piano, con sede in Piazza della Rinascita, attivo dal

Lunedì  al  venerdì  dalle  ore 8:00 alle  ore 14:00 e  il  Martedì  e  Giovedì  anche in  orario

pomeridiano  dalle  ore  15:00  alle  ore  18:00  e  comunque  fino  a  cessata  esigenza,  dove

verranno coordinate tutte le attività e le azioni richiamate in narrativa;

  il  coordinamento  delle  attività  del  C.O.C.  sarà  assicurato  dal  Comandante  della  Polizia

Locale del Comune di Francavilla al Mare, Magg. Fabio Torrese (o suo delegato), il quale,

oltre a quelle di seguito elencate,  potrà attivare le funzioni ritenute necessarie tra quelle

individuate nel Piano di Protezione Civile Multirischi:

1 – Ing. Graziano Cialfi (Dirigente Settore III) o suo delegato;



2 – Dr.ssa Emanuela Murri (Dirigente Settore I) o suo delegato che provvederà ad 

individuare un Assistente Sociale quale componente del Centro Operativo Comunale;

Rilevato che il Sindaco, sulla base dell'art. 12 del D. Lgs. n. 1 del 02.01.2018, riveste il ruolo di

autorità comunale di Protezione Civile e, al verificarsi dell'emergenza, assume la direzione delle

azioni necessarie nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alla popolazione;

Visto l'art. 54 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. T.U. degli Enti Locali che legittima il Sindaco ad

adottare  provvedimenti,  con  atti  motivati,  al  fine  di  prevenire  ed  eliminare  gravi  pericoli  che

minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana, da comunicare al Prefetto anche ai fini della

predisposizione degli strumenti necessari alla loro adozione;

DECRETA

1. l'attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), attivo  dal Lunedì

al  Venerdì  dalle  ore  8:00  alle  ore  14:00 e  il  Martedì  e  Giovedì  anche  in  orario

pomeridiano dalle ore 15:00 alle ore 18:00 e comunque fino a cessata esigenza, dove

verranno coordinate tutte le attività e le azioni richiamate in narrativa;

2. il  coordinamento  delle  attività  del  C.O.C.  sarà  assicurato  dal  Comandante  della

Polizia  Locale  del  Comune  di  Francavilla  al  Mare,  Magg.  Fabio  Torrese  (o  suo

delegato),  il  quale,  oltre  a  quelle  di  seguito  elencate,  potrà  attivare  le  funzioni

ritenute necessarie tra quelle individuate nel Piano di Protezione Civile Multirischi:

* Ing. Graziano Cialfi (Dirigente Settore III) o suo delegato;

* Dr.ssa Emanuela Murri  (Dirigente Settore I)  o suo delegato che provvederà ad

individuare  anche  un  Assistente  Sociale  quale  componente  del  Centro  Operativo

Comunale;

3. l'attivazione, all'interno del Centro Operativo Comunale, delle funzioni previste dal

Piano  di  Protezione  Civile,  unitamente  al  personale  di  supporto  e  di  segreteria

necessari;



4. l'attività del C.O.C. verrà chiusa alla cessazione delle condizioni di emergenza;

5. di  attivare  i  seguenti  recapiti  telefonici  del  C.O.C.:  085.4920292;  085.4920249;

085.4920241

6. di  attivare  il  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica  del  C.O.C.:

sindaco@comune.francavilla.ch.it;

7. di  attivare  il  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  del  C.O.C:

protocollo@pec.comune.francavilla.ch.it

DISPONE

  che copia del presente Decreto venga notificata a:

1. Prefettura di Chieti;

2. Questura di Chieti;

3. Dirigente Settore III del Comune di Francavilla al Mare;

4. Dirigente Settore I del Comune di Francavilla al Mare;

5. Comandante della Polizia Locale del Comune di Francavilla al Mare;

6. Comando Legione Carabinieri Abruzzo;

7. Comando Provinciale Carabinieri di Chieti;

8. Comando Provinciale Guardia di Finanza di Chieti;

9. Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Chieti;

10. Presidente della Regione Abruzzo;

11. A.S.L. 02 Lanciano – Vasto – Chieti;

12. Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

13. Comando Stazione Carabinieri del Comune di Francavilla al Mare;

14. Capitaneria di Porto – Delegazione di Spiaggia Francavilla al Mare;

15. Gruppo Volontari di Protezione Civile del Comune di Francavilla al Mare.



E venga inoltrata, per opportuna conoscenza, al Vice Sindaco, all'Assessore alla Protezione

Civile, all'Assessore al Personale, al Segretario Generale del Comune di Francavilla al Mare.

DISPONE ALTRESI'

che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune di

Francavilla al Mare (www.comune.francavilla.ch.it) e all'Albo Pretorio del Comune di Francavilla

al Mare.

Il Sindaco

Francavilla al Mare, lì 09/03/2020 Avv. LUCIANI ANTONIO
1 

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


